
MALHARIA BÁSICA LTDA ME.

MALHARIA CRISTIBEL EIRELI ME.

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Processo nº 5000346-53.2016.8.21.0159

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

63° Relatório Mensal de Atividades

Competência: setembro de 2023.

Relatório protocolado em 30/11/2023



Aspectos jurídicos

Cronograma processual

Eventos do mês

Operação

Estrutura societária

Funcionários

Dados contábeis e informações financeiras

Fluxo de caixa
Balanço patrimonial
Demonstração do resultado do exercício
Índices de liquidez

Endividamento

Passivo total

Passivo extraconcursal

Diligências nos estabelecimentos das Recuperandas

Cumprimento do plano

ÍNDICE



INTRODUÇÃO

O presente relatório reúne as informações operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial de MALHARIA BÁSICA LTDA – ME e MALHARIA 
CRISTIBEL EIRELI – ME. 

Este RMA (Relatório Mensal de Atividades) reflete a análise técnica contábil, limitada às informações disponibilizadas, não exaustivas, sobre a situação das empresas.
Serão apresentadas informações de forma a elencar os principais pontos desenvolvidos e em andamento nas empresas, com base na premissa básica descrita no art. 47 da 
Lei de Recuperação Judicial. 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da fonte 
produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à atividade econômica”

Os dados foram coletados e analisados pela Medeiros Administração Judicial, na qualidade de Administradora Judicial das Recuperandas, extraídos dos autos do processo de 
recuperação judicial, principalmente no que tange às informações contábeis e financeiras, das visitas técnicas ocorridas na sede da empresa, bem como de reuniões com os 
seus procuradores e representantes.

Todos os documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br e informações 
adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Medeiros Administração Judicial. 

As Recuperandas vêm cumprindo suas obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). O prazo para envio das 
demonstrações contábeis e demais documentos requeridos é o dia 20 do mês subsequente. Esta Administração Judicial recebeu os documentos de setembro de 2023 em 
26/10/2023. Os questionamentos enviados dia 17/11/2023 foram respondidos em 21/11/2023.



CRONOGRAMA PROCESSUAL

05/09/2016 - Deferimento da RJ

11/05/2017 -  Publicação do 1° edital

01/05/2017 - Apresentação de habilitações e divergências

12/12/2017 - Apresentação do plano

07/09/2018 -  Publicação do segundo edital

21/09/2018 - Prazo de impugnação a relação de credores19/08/2019 - Ajuizamento da RJ

07/10/2018 - Prazo de objeções ao PRJ

24/07/2019 – Edital de convocação para votação do PRJ 

22/10/2019 - Homologação do plano

19/10/2023 – Encerramento da recuperação judicial 



EVENTOS DO MÊS

Evento
3

Digitalização dos autos físicos para o sistema eletrônico eproc.

Evento
42

Juntada de sumário dos autos físicos.

Evento
72

Consolidação do quadro geral de credores.

Evento
111

Relatório de encerramento da recuperação judicial.

Evento
125

Concordância do Ministério Público quanto ao encerramento.

Evento
125

Encerramento da recuperação judicial



OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA

MALHARIA CRISTIBEL LTDA

FRANCISCO INACIO LUDWIG

100%

MALHARIA CRISTIBEL EIRELI 

Data de fundação: 13/10/1994

CNPJ: 00.246.304/0001-33

Atividades: Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em malharias e 
tricotagens, exceto meias e comércio varejista de artigos do vestuário e 
acessórios.

Localização: Rua Hedio Lourenco Dilli, nº 2799, SALA 02, CEP 95.740-000, Bairro 
Boa Vista, Cidade Poço das Antas, RS.

MALHARIA BASICA EIRELI

Data de fundação: 17/03/2009 

CNPJ: 10.772.498/0001-64

Atividades: Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em malharias e 
tricotagens, exceto meias e comércio varejista de artigos do vestuário e 
acessórios.

Localização: Rua Hedio Lourenco Dilli, nº 2799, SALA 01, CEP 95.740-000, 
Bairro Boa Vista, Cidade Poço das Antas, RS.

MALHARIA BASICA EIRELI

ISABEL CRISTINA LUDWIG

100%

Atualmente a atuação da Malharia Básica e Cristibel está voltada para Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em malharias e tricotagens.



FUNCIONÁRIOS

As Recuperandas permanecem com o quadro de funcionários estável desde abril/2023, assim a Malharia Básica encerrou o período  com 5 funcionários, sendo 1 no setor administrativo e 4 no 
setor de produção e a Cristibel possui 1 funcionário, alocado no setor de produção.  

A folha salarial é de R$8.299,41 e foi adimplida, porém o INSS e FGTS foram pagos parcialmente.

4 4 4 4 4 4 4 

5 5 5 5 5 5 

set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23

Funcionários

BÁSICA CRISTIBEL



4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA

NOTA: o fluxo de caixa aqui exposto se refere ao fluxo de caixa gerencial utilizado pelas 
Recuperandas e dispõe apenas as variações ocorridas no mês, sem levar em consideração os saldos 
iniciais e finais.

Entradas: as entradas advém dos depósitos bancários, caixa e boletos a receber que somaram 
R$14.336,81. As Recuperandas limitaram-se a informar que referem-se aos valores que a Malharia 
depositou e/ou sacou da conta.

Pagamentos: as principais saídas estão relacionadas ao pagamento de fornecedores de 
R$15.207,18, que representam 26% dos desembolsos, seguido por salários de R$15.128,00 e 
recuperação judicial de R$11.874,69.

Ao final de setembro, as entradas foram inferiores aos pagamentos, restando um saldo negativo de 
R$44.549,05.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA CONSOLIDADO

Fluxo de Caixa jul/23 ago/23 set/23

Total de entradas 48.390 64.051 14.337 

Caixa  -   -   3.386 

Depósitos Bancários 1.621 4.930 400 

Boletos à receber 46.770 59.121 10.551 

Total Pagamentos 47.387 62.821 58.886 

Fornecedores 17.114 25.550 15.207 

Salários 5.250 11.725 15.128 

Pró-labore 2.669 4.797 5.198 

Doações 22 20 120 

Serviços de Terceiros 2.889 3.786 5.498 

Fretes 549 358 228 

Água 24 24 24 

Internet 188 187 187 

Luz 1.119 510 110 

Telefone fixo 134 124 122 

Manutenção/Reparos 900 

Combustível 450 737 470 

Pedágio/Estacionamento 176 -   266 

Tributos e taxas diversas 3.665 2.530 2.593 

Despesas c/ Juros e multas 298 182 182 

Encargo FGTS 1.479 818 778 

Recuperação Judicial 11.360 11.474 11.875 

Saldo Caixa 1.004 1.230 (44.549)



4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA

Disponibilidades: compreende caixa de R$274,54 e bancos de R$13,72. Em setembro ocorreu 
retração de 97% em razão, especialmente, do pagamentos de salários, fornecedores e cumprimento 
do plano. Os extratos bancários enviados atestaram o saldo do Banco do Brasil (R$4,94) e Sicredi 
(R$0,43), contudo o extrato do Santander não foi enviado. 

Clientes: a Malharia Básica possui uma carteira composta por 25 clientes, a qual expôs aumento de 
R$17,2 mil, destacando-se as vendas para Schellin e Penning Ltda Me de R$3.357.69, Lourdes Geci 
Trindade ME de R$2.460,88 e Teresinha Raimundo Ferreira de R$2.187,80. O aging list de clientes, 
embora solicitado, não foi enviado. 

Créditos: compreende adiantamento a fornecedores (R$4.753,94), outros adiantamentos 
(R$1.402.049,13) e impostos a recuperar (R$21.053,61). Evidencia-se que a rubrica “Outros 
Adiantamentos” refere-se a valores antigos, quando Malharia Básica e Cristibel transitavam valores 
entre si, pagando despesas sem nota e, portanto, não constitui um valor real a receber e não há prazo 
para correção do saldo. No mês a variação está relacionada com a compensação do ICMS e os 
adiantamentos a fornecedores, sendo o mais expressivo Levandowski Belloli Sociedade Individual de 
R$1.000,00.

Estoques: expressou crescimento de 1% devido as compras de matéria prima. O relatório de estoque 
apresenta saldo de R$ 45.835,70divergindo do contabilizado e sem maiores explicações. 

Despesas do exercício seguinte: engloba o seguro Mafre Auto Mais para o veículo Paraty City, ano 
2006 Placa INA8686, com vigência até 12/09/2023. O valor da apropriação no mês foi de R$ 197,14. 
Além disso, houve a renovação do seguro Mafre até 12/09/2024 no valor de 1.595,46.

Direitos realizáveis a longo prazo: é representado por comodatos diversos de R$ 591,75 e se trata de 
roteador e telefone Intelbras.

Investimentos: contempla apenas a cota capital do Banco Sicredi, no montante de R$ 3.232,32. Por 
se tratar do capital, o Banco Sicredi realiza os lançamentos dos juros no fim de cada exercício e, por 
esse motivo, o extrato é solicitado no final do ano, para que venha atualizado e assim sejam 
efetuados os devidos lançamentos pela contabilidade. 

Imobilizado: a movimentação é oriunda exclusivamente da depreciação mensal de R$1.924,33.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL MALHARIA BÁSICA

Balanço Patrimonial Malharia Básica jul/23 ago/23 set/23

Ativo Circulante 2.240.170 2.202.215 2.219.869 

Disponivel 9.288 8.529 288 

Clientes 93.343 34.202 51.463 

Creditos 1.422.973 1.428.798 1.427.857 

Estoques 714.361 730.627 740.075 

Despesas do Exercicio Seguinte 205 59 186 

Ativo Não Circulante 48.861 46.650 44.726 

Direitos realizáveis a longo prazo 592 592 592 

Investimentos 3.233 3.233 3.233 

Imobilizado 45.037 42.826 40.901 

Total do Ativo 2.289.031 2.248.865 2.264.595 

Balanço Patrimonial Malharia Básica jul/23 ago/23 set/23

Passivo Circulante 1.725.007 1.706.212 1.719.902 

Emprestimos e Finaciamentos 375.591 378.402 381.472 

Fornecedores 696.945 676.132 674.800 

Obrigações Trabalhistas e Sociais 227.179 228.327 230.286 

Obrigações Fiscais e Tributarias 365.294 365.338 367.258 

Outras Obrigações 28.244 28.244 38.301 

Parcelamentos 31.753 29.769 27.785 

Passivo Não Circulante 129.517 129.517 129.517 

Outras Obrigações 3.190 3.190 3.190 

Parc. Fiscais/Tributario/Social 126.327 126.327 126.327 

Patrimônio Líquido 434.508 413.137 415.176 

Capital Social 90.000 90.000 90.000 

Resultado Acumulado 344.508 323.137 325.176 

Total do Passivo 2.289.031 2.248.865 2.264.595 



4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA

Empréstimos e financiamentos: apresentou aumento devido a contabilização dos juros sobre 
empréstimos do Banco Sicredi de R$7.309,62, pois o banco continua efetuando cobranças mesmo o 
valor estando arrolado na RJ. Além disso, houve o pagamento das parcelas referente à Recuperação 
judicial junto aos Bancos Banrisul, Sicredi, CEF e Bradesco no valor total de R$4.239,74.

Fornecedores: expôs retração de R$1,3 mil devido principalmente, aos pagamentos para Bacci 
Bordignon Atacado e Varejo de R$526,68. Embora solicitado, não foi fornecido o aging list. 

Obrigações trabalhistas e sociais: o pró-labore e os salários estão sendo pagos regularmente, porém 
o INSS e FGTS foram adimplidos parcialmente, motivo do aumento da rubrica.   

Obrigações fiscais e tributárias: a Recuperanda está pagando parcialmente os tributos correntes, 
sendo que nesta competência somaram R$6.264,10 referente ao PIS, COFINS, e ICMS.

Outras obrigações: engloba no curto prazo, unicamente, adiantamentos de clientes de R$ 38.300,86 e 
o aumento está relacionado, especialmente, ao adiantamento de M Básico Comércio de Confecções 
de R$60.56,70. No longo prazo, representa comodatos diversos, bem como adiantamentos para 
futuro aumento de capital realizados pela sócia Isabel Cristina Ludwig, e não apresentou 
movimentação no período. 

Parcelamentos: corresponde ao parcelamento de ICMS, a ser pago em 60 parcelas de R$ 289,74, 
além da correção mensal e segue com pagamentos regulares.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL MALHARIA BÁSICA

Balanço Patrimonial Malharia Básica jul/23 ago/23 set/23

Ativo Circulante 2.240.170 2.202.215 2.219.869 

Disponivel 9.288 8.529 288 

Clientes 93.343 34.202 51.463 

Creditos 1.422.973 1.428.798 1.427.857 

Estoques 714.361 730.627 740.075 

Despesas do Exercicio Seguinte 205 59 186 

Ativo Não Circulante 48.861 46.650 44.726 

Direitos realizáveis a longo prazo 592 592 592 

Investimentos 3.233 3.233 3.233 

Imobilizado 45.037 42.826 40.901 

Total do Ativo 2.289.031 2.248.865 2.264.595 

Balanço Patrimonial Malharia Básica jul/23 ago/23 set/23

Passivo Circulante 1.725.007 1.706.212 1.719.902 

Emprestimos e Finaciamentos 375.591 378.402 381.472 

Fornecedores 696.945 676.132 674.800 

Obrigações Trabalhistas e Sociais 227.179 228.327 230.286 

Obrigações Fiscais e Tributarias 365.294 365.338 367.258 

Outras Obrigações 28.244 28.244 38.301 

Parcelamentos 31.753 29.769 27.785 

Passivo Não Circulante 129.517 129.517 129.517 

Outras Obrigações 3.190 3.190 3.190 

Parc. Fiscais/Tributario/Social 126.327 126.327 126.327 

Patrimônio Líquido 434.508 413.137 415.176 

Capital Social 90.000 90.000 90.000 

Resultado Acumulado 344.508 323.137 325.176 

Total do Passivo 2.289.031 2.248.865 2.264.595 



4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – CRISTIBEL

Créditos: compreende depósitos judiciais de R$157.017,10 e impostos a recuperar de R$2.947,96. O 
aumento está relacionado aos depósitos judiciais do plano de recuperação judicial à Minasa Trading, 
no montante de R$6.302,61

Estoques: o valor de R$201.222,00 não reflete a realidade, visto que a empresa não possui estoque e 
atividade. Em oportunidade anterior, o contador entendeu que não seria cabível realizar as baixas 
sem a devida documentação. Aludiu-se a possibilidade de o saldo ser transferido para a Malharia 
Básica, todavia, isso geraria gastos e iria contrariar orientação do advogado, portanto, não houve 
alteração do saldo. 

Fornecedores: no período ocorreu o pagamento ao fornecedor Rafaela Lopes Keil de R$60,00 e novas 
compras com a mesma de R$60,00. A Recuperanda informou anteriormente que o saldo não 
corresponde à realidade e que as correções serão realizadas após decisão de fusão entre as duas 
empresas.

Obrigações trabalhistas e tributárias: a empresa está adimplindo a integralidade dos salários e pró 
labore, contudo os encargos sobre a folha contam com pagamentos esporádicos. Não houve 
incidência de tributos, uma vez que a empresa não apresenta faturamento, todavia, há saldos 
anteriores em aberto. 

Adiantamento para futuro aumento de capital: expressou aumento de R$9.608,58, devido aos 
aportes efetuados pelo sócio Francisco Inácio Ludwig para financiar as operações da empresa. A 
Recuperanda relatou anteriormente que os valores estão sendo contabilizados nessa conta, pois o 
sócio tem dúvidas se a empresa irá realizar a devolução futuramente. 

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL MALHARIA CRISTIBEL

Balanço Patrimonial Cristibel jul/23 ago/23 set/23

Ativo Circulante 348.644 354.885 361.187 

Créditos 147.422 153.662 159.965 

Estoques 201.222 201.222 201.222 

Total do Ativo 348.644 354.885 361.187 

Balanço Patrimonial Cristibel jul/23 ago/23 set/23

Passivo Circulante 1.466.205 1.466.711 1.467.133 

Fornecedores 846.179 846.179 846.179 

Obrigações Trabalhistas e Sociais 421.072 421.578 422.000 

Obrigações Fiscais e Tributarias 198.954 198.954 198.954 

Passivo Não Circulante 813.391 822.853 832.461 

Adto Futuro  Aumento Capital 813.391 822.853 832.461 

Patrimônio Líquido (1.930.951) (1.934.679) (1.938.407)

Capital social 80.000 80.000 80.000 

Reservas 3.137 3.137 3.137 

Resultado acumulado (2.014.089) (2.017.817) (2.021.545)

Total do Passivo 348.644 354.885 361.187 



4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDADO

Receita Líquida: em setembro o faturamento foi de R$34.367,10. As empresas, embora 
questionadas, não esclareceram o motivo das oscilações do faturamento. 

Deduções: contemplam unicamente os impostos incidentes sobre a receita.

Custos das mercadorias vendidas: compreende fretes (R$408,94), mão de obra direta (R$11.215,81), 
depreciação (R$1.464,06), energia elétrica (R$109,18) e telefone (R$27,95) e representou 46% da 
receita líquida.

Despesas com vendas: é composto unicamente de fretes de R$848,52. As empresas esclareceram 
que o frete lançado em custo é de quando é oriundo da compra de matéria prima, enquanto nas 
despesas é lançado quando o pedido é despachado pela Malharia.

Despesas administrativas: engloba, principalmente, gastos com pessoal de R$2.179,18, serviços de 
terceiros de R$1.320,77 e despesas com veículos de R$710,00. 

Outras despesas e receitas: as outras despesas contemplam multas dedutíveis de R$3,38, enquanto 
as receitas são oriundas dos descontos obtidos de R$6,48.

Despesas financeiras: as despesas financeiras referem-se a juros sobre financiamentos de 
R$7.309,62, despesas bancárias de R$181,50 e juros de mora de R$397,70.

Resultado: as Recuperandas não mantém os custos e despesas equalizados, ocasionando 
sucessivos prejuízos, que em setembro foi de R$1.688,48. Em 2023 o resultado acumulado é 
negativo em R$166.048,86.

NOTA: para melhor interpretação dos resultados das empresas em recuperação 
judicial, esta Administradora Judicial consolidou as informações constantes no DRE. A 
Malharia Cristibel não possui receita, apenas custos e despesas que estão vinculadas 
diretamente e trabalhando de forma única. Dessa forma, entende-se que os resultados 
devem ser considerados conjuntamente para avaliação de desempenho.

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE CONSOLIDADO

DRE CONSOLIDADO jul/23 ago/23 set/23 2023

Receita bruta 3.545 4.900 34.367 607.992

Deduções Sobre Vendas -6.001 -1.664 -5.344 -139.761

Receita líquida -2.456 3.236 29.023 468.231

Custos -14.057 -13.673 -13.226 -131.436

Resultado bruto -16.513 -10.437 15.797 336.795

Margem bruta 672% -323% 54% 72%

Despesas Vendas -   -   -849 -13.731

Despesas Administrativas -6.997 -7.238 -7.775 -81.603

Despesas Tributárias -   -   -   -1.847

Outras Despesas Operacionais -9 -   -3 -99

Resultado antes do resultado financeiro -23.519 -17.675 7.170 239.515

Margem operacional 957% -546% 25% 51%

Despesas Financeiras -7.334 -7.568 -7.889 -62.042

Outras Receitas 33 45 6 393

Receita com Alienção 1.781 -   -   1.781

Resultado líquido -29.039 -25.099 -1.688 166.049

Margem liquida 1182% -776% -6% 35%



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ MALHARIA BÁSICA

Os índices de liquidez evidenciam a capacidade de pagamento da empresa, sendo que o resultado esperado é superior a um.

Considerando os índices analisados, a Malharia Básica demonstra possuir capacidade de honrar com suas obrigações considerando os índices de liquidez geral e corrente, 

expondo que possuem R$1,29 em ativos com liquidez de curto prazo para cada R$ 1,00 de dívidas de curto prazo. Além disso, o índice de liquidez geral demonstra que para cada 

R$ 1,00 de obrigações totais, a recuperanda possui R$ 1,20 em ativos totais. 

Por fim, o índice de liquidez seca demonstra a representatividade dos estoques perante os ativos com liquidação no curto prazos, assim, se vislumbra que os estoques 

compreendem papel importante nos ativos da empresa, uma vez que se forem retirados do montante dos ativos, possuíram apenas R$0,86 disponível para cada R$ 1,00 de 

obrigações de curto prazo.

1,52 1,51 1,48 

1,21 1,20 1,20 

1,72 1,71 1,68 

1,30 1,29 1,29 
1,43 1,41 1,38 

0,88 0,86 0,86 

0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 

jul/22 ago/22 set/22 jul/23 ago/23 set/23

Indíces de liquidez - Malharia Básica

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca liquidez Imediata



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ MALHARIA CRISTIBEL

Considerando os índices de liquidez geral e seca, a Malharia Cristibel demonstra não possuir capacidade de honrar com suas obrigações uma vez que os índices analisados 

expõem montantes abaixo de 1 (um), significando que a empresa não tem recursos disponíveis em bens e direitos para cobrir as suas obrigações.

A liquidez corrente, por sua vez, demonstra equilíbrio financeiro, já que para cada R$1,00 de obrigações, há R$1,00 de ativos.

0,13 0,13 0,13 0,15 0,16 0,20 0,19 0,19 0,20 0,24 0,24 

1,00 

0,05 0,06 0,06 0,10 0,10 

0,56 

jul/22 ago/22 set/22 jul/23 ago/23 set/23

Indíces de liquidez - Malharia Cristibel

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca



Natureza
Quantidade de 

credores
% quantidade de 

credores
Valor total % valor total

Quirografário 8 100,00% 734.337,61 100,00%

Total 8 100% 734.337,61 100%

ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL

Passivo global de R$4.149.012,79

Em setembro/2023 o passivo extraconcursal somou R$3.414.675,18 e sendo as principais 

obrigações junto aos fornecedores e aos sócios.

Concursal

Extraconcursal

Concursal
734.337,61

18%

Extraconcursal
3.414.675,18 

82%

Passivo global



ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL

Empréstimos: expõem os montantes de empréstimos junto a Banrisul, Sicredi, Caixa Econômica 

Federal e Bradesco. 

Outras obrigações: contempla adiantamentos de clientes, comodatos diversos e aportes 

realizados pela sócia Isabel Cristina Ludwig. 

Fornecedores: é a rubrica mais pesada do saldo extraconcursal e compõem-se, principalmente, 

por fornecedores de aviamentos, sendo o saldo mais expressivo junto Minas Lãs Comércio de 

Fios.

Adiantamento capital: é a segunda rubrica mais expressiva e, refere-se ao montante que o sócio 

da empresa, Sr. Francisco Inácio Ludwig, aporta para financiar as operações da empresa.

Obrigações tributárias e parcelamentos: O Passivo Tributário das empresas, somou 

R$1.318.955,27 , sendo que R$1.162.506,87 está em aberto e R$156.448,40 parcelado e com 

pagamentos regulares.  As Recuperandas vêm recolhendo os impostos de forma parcial e não 

informou como pretende regularizar o passivo tributário.

Obrigações trabalhistas: contempla, os saldos de INSS e FGTS que tem sido adimplidos 

parcialmente.
652.286,48 

566.211,86 

832.461,40 

1.043.178,27 

154.112,32 

41.490,45 

124.934,40 

Obrig Trabalhistas

Obrig Tributárias

Adiantamento Capital

Fornecedores

Parcelamentos

Outras Obrigações

Empréstimos e financiamentos

Passivo extraconcursal



Fotos enviadas pela empresa em 28/09/2023

DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA



CONDIÇÕES DO PLANO ATUALIZAÇÃO EM AGOSTO DE 2023

CLASSE VALOR RJ DESÁGIO CARÊNCIA
INÍCIO DOS 

PAGAMENTOS
FIM DOS 

PAGAMENTOS
VALOR ATUALIZADO PAGO EM ATRASO A VENCER

OBSERVAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Classe III - Quirografários
734.337,61 

0% 2 meses dez/20 nov/27 1.351.950,34 270.408,18 -   1.081.542,16 
Os créditos seguem com 

pagamentos regulares, de 
acordo com o PRJ aprovado 

TOTAL 734.337,61 1.351.950,34 270.408,18 -   1.081.542,16 

100,00% 20,00% 0,00% 80,00%

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIALCUMPRIMENTO DO PLANO

Abaixo segue resumo dos pagamentos de créditos concursais realizados pela Recuperanda até o momento de finalização deste relatório. Registra-se que a prestação de contas detalhada 
referente ao cumprimento das obrigações do PRJ estará em incidente específico, conforme determinações da Lei 11.101/2005, e em nosso site: www.administradorjudicial.adv.br. 



I – DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS JULHO DE 2023.

ANEXOS Demonstrações contábeis de setembro/20231
























	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: INTRODUÇÃO
	Slide 4: CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 5: EVENTOS DO MÊS
	Slide 6: OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA
	Slide 7: FUNCIONÁRIOS
	Slide 8: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA
	Slide 9: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA
	Slide 10: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – MALHARIA BÁSICA
	Slide 11: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – CRISTIBEL
	Slide 12: 4. DADOS FINANCEIROS-ECONÔMICOS – DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO CONSOLIDADO
	Slide 13: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – INDÍCES DE LIQUIDEZ MALHARIA BÁSICA
	Slide 14
	Slide 15: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL
	Slide 16: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL
	Slide 17: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 18: 6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL
	Slide 19

